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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část pojed-

nává o získávání želatiny z částí zvířat bohatých na kolagen a následné využití v potravinář-

ském průmyslu, hlavně v cukrovinkářském.

Experimentální část pojednává o výrobě želatinových cukrovinek z kuřecí, vepřové a hovězí

želatiny. Cílem experimentu je stanovit tuhost želatiny v závislosti na čase a zjistit, která

želatina zůstane měkčí po stanovenou dobu.

Klíčová slova: Kolagen, alkalická a kyselá úprava, želatina, želatinové cukrovinky, Bloom

ABSTRACT

The bachelor thesis is devided into theoretical and experimental part. The theoretical part

deals with the extraction of gelatin from parts of animals rich in collagen and subsequent use

in the food industry, especially in the confectionery industry.

The experimental part deals with the production of gelatin confectionary from chicken, pork

and beef gelatin. The aim of the experiment id to determinate the stiffnes of gelatin as a

function of time and determinate which gelatin remais softer for a given period of time.

Keywords: Collagen, alkaline and acid treatment, gelatin, gelatin confectionery, Bloom
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ÚVOD

Kolagen je jednou nejrozšířenějších bílkovin na planetě. Je součástí všech eukaryotických

organismů vyjma jednobuněčných mikroorganismů Patří mezi nejdůležitější bílkoviny.

Jsou-li hovězí a vepřové kůže upraveny alkalickou a kyselou metodou je kolagen rozpustný

ve vodě a vzniká želatina, která se dělí právě podle způsobu předúpravy. Jedná se o jeden

z nejdůležitější vedlejších produktů živočišné výroby. Největší využití má v potravinářském,

farmaceutickém průmyslu. V současné době roste poptávka po želatině, a tak jsou hledány

nové alternativní způsoby a zdroje získávání této potravinářské suroviny. Jedním z nových

zdrojů je získávání želatiny z odpadních částí vznikající při zpracování kuřat a ryb. Odpadní

části těchto zvířat putují do kafilérií, avšak tyto části jsou bohaté na kolagen, který by byl

vhodný pro výrobu želatiny.

V bakalářské práci se zabývám želatinou, jejím využitím v potravinářství a cílem praktické

části bylo vyrobit cukrovinky z kuřecí želatiny a stanovit její texturu v závislosti na čase.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOLAGEN

Kolagen je pevný, nerozpustný a vláknitý skleroprotein, který tvoří jednu třetinu bílkovin

v lidském těle. Struktura kolagenu je tvořena molekulami, které jsou většinou sbaleny do-

hromady a tvoří tak dlouhé fibrily [1].

Kolagen není jednotnou látkou, ale spíše je to rodina bílkovin. K dnešnímu datu bylo iden-

tifikováno asi 27 různých typů kolagenu. Mezi nejrozšířenější typy kolagenů můžeme zařa-

dit kolagen Typu I, který se primárně nachází v pojivové tkáni jako je kůže, kosti a šlachy.

Další typ kolagenu nazývaný Typ II se vyskytuje prakticky výhradně v tkáni chrupavky.

Kolagen Typu III je druh kolagenu silně závislý na věku a jeho množství a zastoupení v těle

se časem mění. Velmi mladá pokožka může obsahovat až 50 % tohoto kolagenu, ale postu-

pem času se sníží jeho zastoupení na 5 až 10 %. Další formy kolagenů jsou v těle zastoupeny

v malém množství a jsou většinou specifické pro jednotlivé orgány [2].

1.1 Chemické složení a molekulární struktura kolagenu

Kolagen, stejně jako všechny ostatní bílkoviny, vykazuje primární, sekundární a terciální

strukturní prvky. Kolagen má také kvartérní strukturu podobnou jinému komplexu oligomer-

ních proteinů, které se vyznačují tím, že mají více polypetidových řetězců nebo podjednotek.

Primární struktura živočišného kolagenu Typu I používaného při výrobě želatiny obsahuje

1014 aminokyselin, které jsou spojeny ve formě řetězce s molekulovou hmotností přibližně

100 000 g/mol. Tyto takzvané alfa řetězce obsahují 334 opakujících se jednotek obecné sek-

vence glycin-X-Y. Pouze v N- a C terminálních koncích jsou krátké řetězce obsahujících asi

15 až 26 aminoskupin [2].

1.2 Kolagen Typ I

Kolagen Typu I patří mezi nejrozšířenější typ živočišného kolagenu, ostatní typy kolagenů

se vyskytují v malém množství nebo jen v určitých orgánech. Kolagen Typu I se skládá ze

tří alfa-řetězců, z nichž dva jsou identické (alfa 1) a jeden mírně odlišný (alfa 2 primární

struktura). Každý alfa řetězec je stočený do levotočivé spirály s přibližně třemi aminokyse-

linami na otáčku (sekundární struktura). Tři alfa řetězce se pak otáčení kolem sebe do pra-

votočivé super-šroubovice, která vytváří strukturu podobnou lanu. Tyto trojité spirálovité

prvky představují základní stavební kameny kolagenové tkáně. Jsou dlouhé asi 300 nm a

mají průměr 1,5 nm. Čtyři až osm kolagenových molekul v průřezu tvoří základní jednotku
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pro vytvoření tzv. kolagenových fibril. Celá struktura je stabilizována a zesílena zesíťováním

ve formě kovalentních vazeb. Mnoho z těchto kolagenových fibril je pak dále zesítěno za

vzniku základních strukturních tkání, jako je kůže a kosti [2].
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2 ŽELATINA

Želatina je polypetid produkovaný částečnou hydrolýzou kolagenu získaného ze zvířecí

kůže, pojivové tkáně a kostí. Želatina jako speciální hydrokoloid obsahuje více vlastností a

funkcí s širokým spektrem aplikací v potravinářství, farmacii, fotografickém a kosmetickém

průmyslu. Jedinečnost želatiny je její schopnost vytvářet termoreverzibilní gely s teplotou

tání blízko tělesné teplotě a její rozpustností ve vodě. Kromě gelačních vlastností má želatina

také aplikaci jako koloidní stabilizátor, pěnotvorné činidlo a emulgátor. Většina dostupné

želatiny je vyráběna ze savčích zdrojů, jako je například vepřová kůže, kosti skotu. Jiné

zdroje želatiny však nabývají na významu, jako jsou rybí kosti, šupiny a kůže [3].

2.1 Fyzikální a chemické vlastnosti

Želatina je téměř bez chuti a bez zápachu. Je to sklovitá, křehká pevná látka slabě žluté

barvy. Želatina má 8-13 % vlhkosti. Když je želatina vložena do studené vody, její částice

se hydratují a nabobtnají. Po zahřátí nabobtnalých částic se tyto částice rozpustí a vytvoří

roztok. Tato metoda je výhodná k přípravě želatinových roztoků, zejména tam, kde jsou po-

třeba vysoké koncentrace želatiny. Chování želatinových roztoků je ovlivňováno teplotou,

pH, obsahem popela, způsobem výroby, tepelnou historií a koncentrací [4].

2.1.1 Rozpustnost

Želatina bobtná ve studené vodě a při zahřátí nad teplotou tání vytvoří velké viditelné na-

bobtnalé částice. Hydratovaná želatina se roztrhne a přejde do roztoku a po ochlazení vytvoří

gel [10].

Želatina je rozpustná ve vodných roztocích vícesytných alkoholů jako je glycerol a propy-

lenglykol. Želatina je rozpustná ve vysoce polárních, vodíkových, organických rozpouště-

dlech jako jsou např.: kyselina octová, trifluorethanol a formamid. Želatina je naopak neroz-

pustná v méně polárních organických rozpouštědlech, jako je benzen, aceton, primární alko-

holy a dimethylformamid [4].

2.1.2 Viskozita

Viskozita je klíčová vlastnost želatiny v závislosti na použité aplikaci. Vyžadují se vysoké

viskozity, např. ke stabilizaci potravinových, farmaceutických a fotografických emulzí. Při
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výrobě tvarovaného zboží však cukrářský průmysl upřednostňuje želatinu s nízkou viskozi-

tou [2].

Obecně se měření viskozity odečítá z doby proudění želatinového roztoku pomocí kalibro-

vaných viskozitních pipet. Kalibrované Ostwaldovy viskozimetry jsou vysoce doporučo-

vány pro stanovení viskozity želatiny. Výsledky jsou vyjádřeny v milipoise [10].

2.2 Hodnota Bloom

Mezi nejdůležitější vlastností želatiny je gelová síla neboli „Bloom“. Vlastnosti pevnosti

gelu souvisejí se složkami α- a β- řetězců v želatině. Síla Bloom, která také souvisí s visko-

zitou, je důležitou vlastností v potravinářském průmyslu, protože je dobrým vodítkem pro


[…]


živočišných želatin. Druhá nejmenší síla potřebná k penetraci byla naměřena u vzorku z ho-

vězí želatiny a to 18,3 N. Nejtvrdším vzorkem bylo želé vyrobené z vepřové želatiny, na

jehož penetraci byla potřeba síla 18,9 N.

Rozdíl mezi různým tvrdostmi želé cukrovinek je způsoben různým složením želatin, ze

kterých jsou vyrobeny. Kuřecí želatina může obsahovat o 0,41 % více aminokyseliny Hyd-

roxyprolin. Tato aminokyselina zajišťuje lepší pevnost gelu a viskoelastické vlastnosti [20].

Zvýšení tvrdosti a gumovitosti sušením lze vysvětlit jevy gelovatění i dehydratace. Dehyd-

ratace je dalším důležitým faktorem při přípravě želé. Rychlost dehydratace želé je vyšší na

začátku sušení v škrobové formě, když je aktivita vody stále vysoká. Přenos vody ze želé do

cirkulačního vzduchu během sušení postupně snižuje jejich vlhkost a zvyšuje obsah pevných

látek. Hodnoty tvrdosti cukrovinek závisely na obsahu pevných látek [19].
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Tabulka 7 obsahuje síly potřebné k penetrování želé vyrobeného z rostlinných že-

lírujících látek ze dne 27.11.2019

Tabulka 7: Penetrace rostlinného želé

Penetrace

Pektinové želé Škrobové želé

Síla [N] Práce [N.mm] Síla [N] Práce [N.mm]

Průměr 4,9 14,0 9,0 25,6

Smodch
odchylka

1,6 4,6 2,8 8,0

Síla potřebná k penetrování pektinového želé byla 4,9 N, což je nejméně ze všech měřených

vzorků a zároveň se síla od prvního měření snížila viz. Tabulka 3. Síla potřebná k penetro-

vání vzorku škrobového želé byla 9,0 N.

Zkoumání penetrace rostlinného želé není hlavním cílem praktické práce. Avšak tato reolo-

gická změna potřebné síly k penetrování by mohla souviset se zvýšením hydratace pektinu

v důsledku mírných hydrolýz pektinu během skladování [21].

Tabulka 8 obsahuje měření práce potřebné ke střihu vzorků vyrobených z živočišných žela-

tin ze dne 27.11.2019.

Tabulka 8: Střih želé z želatiny živočišného původu

Střih

Hovězí želatina Kuřecí želatina Vepřová želatina

Síla [N] Práce [N.mm] Síla [N] Práce [N.mm] Síla [N] Práce [N.mm]

Průměr 95,0 1233,3 22,2 319,4 72,0 873,3

Smodch
odchylka

17,8 239,0 3,4 46,4 7,7 101,9

Práce potřebná k přestřižení vzorků z kuřecí želatiny byla 319,4 N.mm, což je nejméně ze

všech živočišných želatin. U vzorků z vepřové želatiny byla naměřena práce 873,3 N. Tato

práce je téměř 2,73x větší než u kuřecí želatiny. Největší práce byla naměřena u vzorků

z hovězí želatiny a to 1233,3 N.mm. Tato práce je téměř 3,86x větší než u kuřecí želatiny.

Rozdíl mezi různým tvrdostmi želé cukrovinek je způsoben různým složením želatin, ze

kterých jsou vyrobeny. Kuřecí želatina může obsahovat o 0,41 % více aminokyseliny Hyd-

roxyprolin. Tato aminokyselina zajišťuje lepší pevnost gelu a viskoelastické vlastnosti [20].
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Zvýšení tvrdosti a gumovitosti sušením lze vysvětlit jevy gelovatění i dehydratace. Dehyd-

ratace je dalším důležitým faktorem při přípravě želé. Rychlost dehydratace želé je vyšší na

začátku sušení v škrobové formě, když je aktivita vody stále vysoká. Přenos vody ze želé do

cirkulačního vzduchu během sušení postupně snižuje jejich vlhkost a zvyšuje obsah pevných

látek. Hodnoty tvrdosti cukrovinek závisely na obsahu pevných látek [19].

Tabulka 9 obsahuje měření práce potřebné k přestřižení vzorků želé vyrobených z rostlin-

ných želírujících látek.

Tabulka 9: Střih rostlinného želé

Střih

Pektinové želé Škrobové želé

Síla [N] Práce [N.mm] Síla [N] Práce [N.mm]

Průměr 15,0 236,4 40,2 612,7

Smodch
odchylka

4,7 76,1 12,9 193,7

Práce potřebná ke střihu pektinového želé byla 236,4 N.mm, což je nejméně ze všech měře-

ných vzorků a její velikost se zmenšila oproti prvnímu měření. Práce potřebná k přestřižení

škrobového želé byla 612,7 N.mm.

Zkoumání střihu nebylo hlavním cílem praktické části. Avšak tato reologická změna snížení

práce potřebné ke střihu by mohla souviset se zvýšením hydratace pektinu v důsledku mír-

ných hydrolýz pektinu během skladování [21].
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zabývá vlivem času na texturu želatinových cukrovinek zhotovených

z kuřecí želatiny vyrobené Univerzitou Tomáše Bati a z komerčně používané hovězí a vep-

řové želatiny.

Při měření a zkoumání vzorků bylo zjištěno, že želatinové cukrovinky vyrobené z kuřecí

želatiny zůstávají měkké delší dobu než cukrovinky z komerčně používaných želatin. Tato

vlastnost kuřecí želatiny by se dala využít v cukrovinkářském průmyslu, při výrobě želé ale

také dalších cukrovinek, do kterých se želatina přidává, v cukrářském průmyslu na výrobu

různých gelů a polev a také ve farmaceutickém průmyslu na výrobu různých kapslí léků

určených pro vnitřní užití.
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