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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V teoretické částí chybí kapitola „Definice a třídění cukrovinek“ nejlépe podle Zákona č. 110/1997 o
potravinách a tabákových výrobcích.
Závěr mohl být lépe koncipován.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Výrobky z které želírující látky tuhnou nejrychleji?

2. Kolik procent cukru obsahuje tzv. „gumový medvídek“?

3. Je v sortimentu zmíněných produktů i výrobek s nižším obsahem cukru, pokud ano o

kolik procent je v nich míň cukru?

4. Je ve farmaceutickém průmyslu ještě jiné využití želatiny?

V Brně dne 24. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce